www.mprs.mp.br

2

ATO TEMPORÁRIO N. 06/2023 - PGJ

Fixa, de forma temporária, atribuições em cargo de Promotor  de Justiça Substituto
de Entrância Final, para atuação na Promotoria de Justiça de Plantão de Porto
Alegre, de Entrância Final.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e,

CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 14, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre as designações dos cargos de
Promotor de Justiça Substituto de entrância e as suas atribuições;

CONSIDERANDO o previsto no art. 10 do Provimento n. 006/2021 - PGJ, que dispõe sobre o Ato Temporário;

CONSIDERANDO a necessidade de fixar, por período determinado e em caráter excepcional, atribuições em cargo de Promotor de Justiça
Substituto de Entrância Final, em auxílio a cargos numerados de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Plantão de Porto Alegre, de
Entrância Final;

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.001.086/2023,

RESOLVE editar o seguinte ATO TEMPORÁRIO:

Art. 1.º  Fixa, de forma temporária, atribuições no cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final n. 48, em auxílio aos cargos de
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Plantão de Porto Alegre, de Entrância Final, nos seguintes termos:

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA FINAL - 48

Judicial

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio

Juízo do Juizado Regional
da Infância e da Juventude

Plantão: procedimentos policiais e processos judiciais, com medidas
urgentes, novas ou em curso, que ingressarem em feriados, finais de
semana e fora do horário forense.

Pro
rata

Núcleo de Gestão
Estratégica do Sistema
Prisional de Porto Alegre -
NUGESP

Pro
rata

Serviço de Plantão do Foro
Central

Plantão: procedimentos policiais e processos judiciais, com medidas
urgentes, novas ou em curso, que ingressarem em feriados, finais de
semana e fora do horário forense, em que obrigatória a atuação do
Ministério Público, por força de lei ou em virtude da natureza da causa.

Pro
rata

Unidades Jurisdicionais da
Comarca

    Plantão: procedimentos policiais, com audiências de custódia.
Pro
rata

Unidades Jurisdicionais do
Estado

Procedimentos policiais e processos judiciais que lhes sejam cometidos
por necessidade de serviço, a critério da Corregedoria-Geral do Ministério
Público.

Pro
rata

Extrajudicial

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio

Atendimento pessoal ao público: prédio sede do Ministério Público, no
horário de expediente.

Pro
rata

      Plantão.
Pro
rata

Criminal
Crimes da
Legislação
Especial Penal

  Plantão: procedimentos policiais, com audiências de custódia.
Pro
rata

Criminal
Crimes do Código
Penal

  Plantão: procedimentos policiais, com audiências de custódia.
Pro
rata

Art. 2.º Altera  o art. 2.º do Ato Temporário n. 02/2023-PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 1.º de março de 2023, com vigência até 16 de junho de 2023.”

3

 Art. 3.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 17 de junho de 2023, com vigência até 16 de junho de 2024.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de junho de 2023.

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,
Procurador-Geral de Justiça.

Registre-se e publique-se.

RAQUEL ISOTTON,
Promotor de Justiça,
Chefe de Gabinete.

BOLETIM N. 208/2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
DESIGNAR
- a contar de 19 de junho de 2023, a Promotora de Justiça ALEXANDRA CARNIEL ANTONIO, ID n. 3443728, para exercer a função de Promotora-
Corregedora (00035.000.772/2023 - Port. 318/2023/GABPGJ).
- a Promotora de Justiça ANA CAROLINA DE QUADROS AZAMBUJA, ID n. 3439798, como Encarregada da aplicação da Lei Geral de Proteção
de Dados - Lei Federal n. 13.709/2018 - no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (02434.000.049/2023 - Port.
320/2023/GABPGJ).
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de junho de 2023.
RAQUEL ISOTTON,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

BOLETIM N. 209/2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
REVOGAR
- a contar de 12 de junho de 2023, a Portaria n.º 1062/2018, que designou o servidor LEONARDO LOCATELI ROSA, ID n. 3444597, Assistente de
Promotoria de Justiça, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Procuradoria de Justiça II, FG-10, acrescida da gratificação de
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00576.000.365/2023 – Port. 1019/2023/SUBADM).
- a contar de 19 de junho de 2023, a Portaria n.º 3480/2022/SUBADM, que designou a servidora MANOELA CASTRO DINIZ TARRAGÔ, ID n.º
3449858, Analista do Ministério Público – Direito, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Secretaria de Subprocuradoria-Geral de
Justiça, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00576.000.365/2023 – Port.
1021/2023/SUBADM).

DESIGNAR
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora RAQUEL CRISTINA DREHER FERRARI BASSANELLO, ID n.
4281691, Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen, três vezes por
semana, no período de 19 de junho a 31 de agosto de 2023 (PGEA 00775.002.724/2023 – Port. 0843/2023/SUBADM).
- a contar de 12 de junho de 2023, o servidor LEONARDO LOCATELI ROSA, ID n.º 3444597, Assistente de Promotoria de Justiça, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador de Secretaria de Subprocuradoria-Geral de Justiça, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35%
(trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00576.000.365/2023 – Port. 1020/2023/SUBADM).
- a contar de 19 de junho de 2023, a servidora MANOELA CASTRO DINIZ TARRAGÔ, ID n.º 3449858, Analista do Ministério Público – Direito,
para exercer a Função Gratificada de Assessor Superior II, CC-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento),
deste Órgão (PGEA 00576.000.365/2023 – Port. 1022/2023/SUBADM).

EXONERAR
– a pedido, a contar de 17 de junho de 2023, o servidor VINICIUS KIRST TEIXEIRA, ID n. 4862465, do cargo em comissão de Assessor de
Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público federal (PGEA 01175.000.770/2023 - Port.
0972/2023/SUBADM).

NOMEAR
– CAMILA RAMOS SANT ANNA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA
01175.000.777/2023 - Port. 1002/2023/SUBADM).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de junho de 2023.
HERIBERTO ROOS MACIEL,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

https://sistemas.mp.rs.gov.br/sim-adm/procedimentos/procedimento.xhtml?procedimentoId=00576.000.365%2F2023
https://sistemas.mp.rs.gov.br/sim-adm/procedimentos/procedimento.xhtml?procedimentoId=00576.000.365%2F2023
https://sistemas.mp.rs.gov.br/sim-adm/procedimentos/procedimento.xhtml?procedimentoId=00576.000.365%2F2023
https://sistemas.mp.rs.gov.br/sim-adm/procedimentos/procedimento.xhtml?procedimentoId=00576.000.365%2F2023

4

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0033/2022

PROCEDIMENTO N. 02405.000.137/2022

PREGÃO ELETRÔNICON. 068/2022

CONTRATADA: DNA TECH COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS LTDA. (antes MATHEUS FERREIRA DE PAULA
XAVIER); OBJETO: alterar o nome empresarial do FORNECEDOR que, de acordo com Alteração Contratual, passa a utilizar o nome empresarial
DNA TECH COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS LTDA.; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de junho de 2023.

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,

Diretor-Geral.

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO
PROCEDIMENTO N.º 01358.000.116/2023

CONTRATADA: DELOS PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA.; OBJETO: realização de atividade educacional, “in company”, “Painel com a
Ganhadora do Prêmio Nobel da Paz Nadia Murad”,  a ser ministrado por Nadia Murad, no dia 21 de junho do ano em curso, das 10h às 11h, no
Auditório Mondercil Paulo de Moraes, em Porto Alegre/RS; VALOR TOTAL: R$ 10.725,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso II,
combinado com o artigo 13, inciso VI, ambos da Lei Federal n.º 8.666/199; RATIFICAÇÃO em 16 de junho de 2023, pelo Subprocurador-Geral de
Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Heriberto Roos Maciel,
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de junho de 2023.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

EDITAL N. 138/2023
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de junho de 2023.
HERIBERTO ROOS MACIEL,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/

		2023-06-19T11:44:04-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068